1° - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder
no exercício de 2025, nos termos do art. 16 da Lei Federal
4.320,  de  17  de  março  de  1964,  subvenção  social  à
organização da sociedade civil, denominada Casa Grande
Família  da Neide de Selvíria/MS,  no valor  global  de até
R$.54.650,00  (cinquenta  e  quatro  mil,  seiscentos  e
cinquenta  reais);  para  a  realização  de  termo  aditivo  e
concessão de subvenção para despesas de custeio na área
da assistência social.

Art. 2º -  A entidade beneficiária sujeitar-se-á,  no que
couber,  às disposições da Lei  Federal  13.019,  de 31 de

[...]

e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir
por  Decreto,  nos  termos  do  art.  40  e  seguintes  da  Lei
Federal  4.320/64,  junto  ao  orçamento  de  2025,  crédito
adicional suplementar no valor de até R$.160.000,00 (cento
e sessenta mil reais), para fazer face às despesas com a
aquisição  de  panetones  e  doação  para  servidores
municipais, atendimentos a programas sociais, alunos da
rede municipal de ensino.

Art.  2º  O  valor  do  presente  crédito  adicional
suplementar  será  coberto  nos  termos  do  art.

[...]

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 
(Art. 72, Inc. VIII, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021). 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3039/2025 

Processo Licitatório 130/2025 

Processo de Contratação Direta 77/2025 
Dispensa 77/2025 

OBJETO: Aquisição de 462 (quatrocentas e sessenta e duas) cestas básicas, para 
o atendimento as famílias em situação de vulnerabilidade, em atendimento a 

solicitação da Secretaria de Assistência Social e Cidadania. 

AUTORIZAÇÃO 

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito do Município de 
Castilho, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas